Aliás, também ali o direito não é limitado a uma faculdade. Talvez o mais apropriado fosse dizer, ainda que Gerson não pareça ter atentado a isto, que faculdade é apenas o modo de participação do ente racional na Justiça divina, e que o direito é, antes, essa própria participação. Afinal, esse modo de participação não termina em si mesmo. Pelo contrário, termina alhures: nas próprias operações da virtude da justiça. Não por acaso, talvez, afirme o autor ser o direito um **ato**, ou **uso**, ou **efeito** ou **título** da Justiça.

Isso não significa que tal posição corresponda estritamente à teoria do direito tal qual entendida pela doutrina tomasiana do direito, e que não corresponda a uma fase de transição rumo à subjetivação dos direitos. De fato, segundo Tuck, Gerson foi o primeiro a predicar *facultas* da definição de *jus*. Contudo, mesmo que isto seja verdade, fato é que Ockham já houvera empregado o termo *potestas*, frente ao qual *facultas* aparece não exatamente como

dictamen rectae rationis: dictamen vero rectae rationis et primae Justitiae conveniunt in Deo synonyme. Proinde dictum est in descriptione Juris, quod est facultas propinqua etc., propter illa quae in potentia obedienciali convenire possunt cuilibet creaturae, quod posse dicere possumus, vel obedienciali, vel logice, secundum quale non dicitur proprie res habere Jus vel Legem, sicut non dicimus quod damnati jus habeant ad beatitudinem aeternam, nec quod stella jus seu facultatem habeat, in tanta lucem quam refulget, in sole: licet in potentia obedienciali creaturae vel absoluta Dei, possint haec omnia fieri. Consequenter ab hac amplissima Juris et Legis acceptione, sicut utitur Scriptura dum ait : *Hae sunt Leges coeli et terra etc.*, et alibi pluries, et apud Boetium: *Legemque pati sidera cogis*, fit descensus restrictior ad ea quae creaturam rationalem respiciunt, ut rationalis est. Fit subinde distinctio de Justitia, quia quaedam est essentialis et primaria, qualis praedescripta est : altera est participata seu derivata et attributive dicta quae sic describitur. Justitia est habitus vel tamquam habitus conformis divinae Justitiae eiusque imitativus per participationem, quo habitu inclinatur habens eam facere jus vel reddere : ita quod ius est velut actus, vel usus, vel effectus, vel titulus talis Justitiae. [...] Dicamus praeterea tot esse Legum varietatis, quot modis Jura variantur, secundum dictamen participatae Justitiae. Propterea sunt quaedam Leges proprie divinae, quaedam proprie naturales, quaedam positivae vel humanae : quarum aliquae sunt Canonicae vel Ecclesiasticae, aliae sunt Civiles vel Politicae. Et quamvis paucae reperiantur Leges quin mixtae sint ex participatione diversarum ; nihilominus denominatur Lex a praedominanti seu a principaliori quod in ea reperentur.